

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác tiêm chủng Vaccine phòng Covid-19 cho học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi trong các trường TH&THCS và THCS**

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH - UBND ngày 26/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế;

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác tiêm chủng Vaccine phòng Covid-19 cho học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi trong các trường TH&THCS và THCS trực thuộc với các nội dung sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

100% nhóm đối tượng học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi được tiêm vắc xin phòng COVID-19.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nguyên tắc**

- Đảm bảo an toàn trong suốt quá trình tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Triển khai tiêm chủng ngay sau khi UBND huyện triển khai kế hoạch.

- Tiêm cho trẻ từ 12 – dưới 16 tuổi theo lộ trình từ lứa tuổi cao đến thấp.

##### **2. Đối tượng, thời gian, hình thức và loại vắc xin**

- **Đối tượng:** tất cả học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi hiện đang học tập tại 15 trường TH&THCS và THCS trực thuộc.

Dự kiến: 4.422 trẻ từ 12 **dưới 16 tuổi** (phụ lục đính kèm).

- **Thời gian:** Dự kiến từ tháng 12/2021 đến tháng 01/2022.

##### **- Hình thức:**

+ Đối với trẻ đi học: tiêm tại trường học.

+ Đối với học sinh không đi học: tiêm tại Trạm Y tế, nhà cộng đồng địa phương.

+ Đối với trẻ có bệnh nền hoặc đang điều trị nội trú: tiêm tại cơ sở y tế đang điều trị.

- **Loại vắc xin sử dụng:** là vắc xin đã được Bộ Y tế phê duyệt sử dụng cho lứa tuổi từ 12 đến 17 tuổi, theo hướng dẫn Bộ Y tế.

##### **3. Nội dung triển khai**

a) Công tác chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất phục vụ tiêm chủng

- Nhà trường huy động tối đa lực lượng cán bộ giáo viên, nhân viên để tiếp đón, đảm bảo an ninh, trật tự, hướng dẫn khai báo y tế, đo thân nhiệt, hỗ trợ hậu cần, nhập dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 lên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 với tinh thần “Tiêm đến đâu nhập đến đó”.

- Lập danh sách đối tượng đến tiêm theo khung giờ khác nhau, không giới hạn đối tượng/điểm tiêm chủng/buổi tiêm chủng.

- Bố trí, sắp xếp khu vực để tiêm chủng đủ rộng, đảm bảo giãn cách, trang thiết bị và bố trí thêm khu vực ngồi chờ cho phụ huynh học sinh.

b) Đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch COVID-19

- Trước khi tổ chức tiêm chủng:

+ Các đơn vị cần tư vấn cho phụ huynh hoặc người giám hộ về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng; thông báo cho học sinh, người giám hộ về hiệu quả, liều lượng của loại vắc xin phòng COVID-19 được tiêm chủng; tư vấn các thông tin về theo dõi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

+ Bố mẹ, người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng (nếu đồng ý tiêm chủng cho trẻ).

- Trong buổi tiêm chủng:

+ Tổ chức tiêm chủng phải tuân thủ các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 theo quy định.

+ Tổ chức buổi tiêm chủng theo quy định của Ngành Y tế, và hướng dẫn của Ủy ban nhân dân các cấp.

+ Thực hiện khám sàng lọc kịp thời phát hiện những trường hợp chống chỉ định hoặc tạm hoãn.

+ Hướng dẫn cách theo dõi, chăm sóc sau tiêm chủng theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Sau khi trẻ được tiêm chủng sẽ được cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19.

+ Sơ đồ Quy trình triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:



c) Công tác truyền thông, vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Thực hiện truyền thông, vận động để phụ huynh đưa trẻ từ 12 đến dưới 16 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng tích cực tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ.

- Cung cấp thông tin cho phụ huynh và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế hướng dẫn các trường học tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 16 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo các trường học rà soát học sinh trong độ tuổi quy định theo lộ trình tiêm chủng của ngành y tế; đồng thời rà soát hiện trạng sử dụng của từng trường học cùng với UBND các xã, thị trấn và Trạm Y tế trên địa bàn lựa chọn điểm tiêm phù hợp, đảm bảo cơ sở vật chất theo qua định để phục vụ tiêm chủng.

- Tổng hợp danh sách đối tượng theo thứ tự ưu tiên tiêm chủng (*tiêm trước cho trẻ từ dưới 16 tuổi và hạ dần độ tuổi*); thống kê các số liệu tiêm chủng.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các trường học.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với ngành y tế và chính quyền địa phương tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

#### **2. Các trường TH&THCS và THCS trực thuộc**

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho con em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chịu trách nhiệm rà soát học sinh trong độ tuổi quy định theo lộ trình tiêm chủng của ngành y tế; đồng thời rà soát hiện trạng sử dụng lựa chọn điểm tiêm phù hợp, đảm bảo đủ diện tích để bố trí khu vực theo quy định; Các điểm được chọn đảm bảo giãn cách, đủ chỗ ngồi; đủ diện tích bố trí các khu vực tiêm chủng; ngoài ra bố trí thêm khu vực ngồi chờ cho phụ huynh học sinh.

- Thống kê, lập danh sách đối tượng (*theo Mẫu 2*) theo thứ tự ưu tiên tiêm chủng (*tiêm trước cho trẻ từ dưới 16 tuổi và hạ dần độ tuổi*); thống kê số liệu đồng thuận và số trẻ mắc bệnh nền theo độ tuổi thuộc trường học của từng trường (*theo Mẫu 1*) **gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 01/12/2021.**

- Chỉ đạo các trường lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh hoặc người giám hộ hướng dẫn phụ huynh mang theo phiếu đồng thuận (Phiếu đăng ký tiêm chủng) khi đến tiêm và nộp theo lớp, nhà trường lưu giữ; chuẩn bị Phiếu Sàng lọc trước tiêm gửi cán bộ y tế.

- Huy động giáo viên, nhân viên của trường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tiêm chủng tại trường:

- + Rà soát, lập danh sách và quản lý thông tin theo từng lớp học.
- + Truyền thông, vận động phụ huynh đồng thuận cho trẻ tiêm chủng.
- + Hỗ trợ công tác tổ chức tại điểm tiêm: tiếp nhận, điều phối đảm bảo khoảng cách, mời trẻ và phụ huynh đến tiêm theo khung giờ tránh tập trung vào cùng một thời điểm; hỗ trợ nhập liệu tiêm chủng.
- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các trường học.
- Phối hợp với ngành y tế và chính quyền địa phương tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.
- Hướng dẫn các phụ huynh và trẻ được tiêm về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19.
- Thống kê cáo cáo nhanh kết quả tiêm hàng ngày theo quy định gửi về Phòng GD&ĐT và các cấp theo quy định.

Báo cáo thống kê các biểu mẫu 1,2 (kèm theo) **gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 01/12/2021** (qua email: [khuongln.pdien@hue.edu.vn](mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn)) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Trung tâm Y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng Vaccine phòng Covid-19 cho học sinh từ 12 đến dưới 16 tuổi; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (để B/C);
- Ủy ban nhân dân huyện (để B/C);
- Trung tâm Y tế huyện (để P/H);
- UBND các xã, thị trấn (để P/H);
- Website phòng;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Phi Hùng**